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ÍÀ

Ôå�åðàëü�ûé çàêî� îò 08.05.2010 ã. (¹ 83-ÔÇ) èç�å�èë ïðàâîâîå ïîëîæå�èå
ãîñó�àðñòâå��ûõ (�ó�èöèïàëü�ûõ) ó÷ðåæ�å�èé è �åõà�èç�û èõ ôè�à�ñèðîâà�èÿ.
Èç�å�å�èÿ, â îñ�îâ�î�, áûëè �àïðàâëå�û �à ïîâûøå�èå ýôôåêòèâ�îñòè
èñïîëüçîâà�èÿ ãîñó�àðñòâå��ûõ (�ó�èöèïàëü�ûõ) ñðå�ñòâ, â òî� ÷èñëå çà ñ÷¸ò
ïðå�îñòàâëå�èÿ øêîëà� áîëüøåé ôè�à�ñîâî-õîçÿéñòâå��îé ñà�îñòîÿòåëü�îñòè. Â ñâîþ
î÷åðå�ü, áîëüøàÿ ñà�îñòîÿòåëü�îñòü âå�¸ò ê óñèëå�èþ êî�òðîëÿ (�à�çîðà) �àëîãîâûõ
îðãà�îâ, ïðåæ�å âñåãî ïóò¸� âûåç��ûõ è êà�åðàëü�ûõ �àëîãîâûõ ïðîâåðîê.
Ïîïðàâêè â Íàëîãîâûé êî�åêñ, â�åñ¸��ûå Ôå�åðàëü�û� çàêî�î� ¹ 153 
îò 02.07.2013 ã. «Î â�åñå�èè èç�å�å�èé â ïåðâóþ ÷àñòü Íàëîãîâîãî Êî�åêñà
Ðîññèéñêîé Ôå�åðàöèè», à òàêæå ðàçúÿñ�å�èÿ Ìè�èñòåðñòâà ôè�à�ñîâ ÐÔ,
ðàññ�îòðå��ûå â ñòàòüå, ïî�îãóò ðóêîâî�èòåëÿ� è áóõãàëòåðà� èñïîëüçîâàòü
�îâûå è�åè è ïóòè ñ�èæå�èÿ �àëîãîâîé �àãðóçêè êàê �ëÿ øêîëû, òàê è �ëÿ
ðàáîò�èêîâ â ðà�êàõ �àëîãîâîãî çàêî�î�àòåëüñòâà, ñîñòàâèòü øêîëü�ûé
�àëîãîâûé áþ�æåò â 2014 ãî�ó. 

� выездная налоговая проверка � этапы и требования � акт налоговой
проверки � налоговые правонарушения � штрафы

Â последние годы произошёл явный
позитивный сдвиг в пользу налого-
плательщика (школы) в отношени-
ях с налоговыми органами. Многие
разъяснения Минфина и Федераль-
ной налоговой службы, положитель-
ная арбитражная практика привели
к формированию понятной налого-
вой политики.

Федеральная налоговая служба зна-
чительно улучшила процедуры досу-
дебного урегулирования, периодичес-
ки обновлялся сборник ответов на
вопросы налогоплательщиков: 

эти ответы обязательны для применения
инспекторами налоговых служб при на-
логовых проверках.

Ðàññìîòðèì ñèòóàöèþ

Администрация школы уведомлена
о грядущей выездной налоговой провер-
ке в начале 2014 года. Как к ней
подготовиться? Что делать, если налого-
вая требует многочисленные сведения
(документы, справки, письма)? Прежде



Пример: налоговики необоснованно могут
расширить перечень предметов проверки.
По Налоговому Кодексу РФ налоговые
органы (статья 32 НК) могут проверять
налоги по результатам финансово-хозяйст-
венной деятельности школы, проводить
инвентаризацию имущества, но это воз-
можно, только в том случае, если есть от-
дельное предписание о её проведении. 

Предметом проверки становятся только
те налоги, налоговые периоды которые
указаны в решении о её проведении. Ес-
ли у налоговых инспекторов возникает
необходимость включить в объект про-
верки другой налог, налоговый период,
инвентаризацию имущества, осмотр слу-
жебных помещений, не названный в пер-
воначальном решении, должно быть при-
нято новое (дополнительное) решение
о проведении проверки.

Âûåçäíûå íàëîãîâûå ïðîâåðêè 
(ñòàòüÿ 89 ÍÊ)

Если школа ведёт несколько видов плат-
ных образовательных услуг или осуще-
ствляет иную приносящую доход деятель-
ность, то с 1 января 2013 года в бухгал-
терском и налоговом учёте записывается
не хозяйственная операция, а факты хо-
зяйственной деятельности; то же самое
отражается и в плане финансово-хозяйст-
венной деятельности школы. 

Отметим, что с принятием закона
«О бухгалтерском учёте» № 402-ФЗ
наконец разрешено противоречие, которое
заключалось в том, что налоговое законо-
дательство обязывало школу вести учёт-
ную политику в связи с налоговым учё-
том, тогда как «Закон о бухгалтерском
учёте» 1996 г. освобождал бюджетные
учреждения от ведения учётной политики.
В законе 402-ФЗ в статье 8 «Учётная
политика» даётся определение учётной по-
литики как совокупности способов ведения
экономическим субъектом (в данном слу-
чае школы как некоммерческой организа-
ции) бухгалтерского учёта. Школа как

всего директор школы и бухгалтер должны
проанализировать, соответствуют ли указан-
ные требования налоговому законодательству.

В соответствии со статьёй 21 Налогового
Кодекса (НК) «Права налогоплательщиков»
налоговая имеет право требовать только те
документы, которые этим Кодексом опреде-
лены.

В своей финансово-хозяйственной деятельно-
сти администрация школы ранее могла исхо-
дить из положения о налоговой и коммерчес-
кой тайне. Но в соответствии с Федераль-
ным законом от 29.07.04 № 98-ФЗ
«О коммерческой тайне» (редакция от
11.07.11), если организация некоммерческая,
а по Федеральному закону о «Некоммерчес-
ких организациях» все типы образовательных
учреждений (казённые, бюджетные и авто-
номные) — некоммерческие, то коммерчес-
кой тайной не могут быть размеры и струк-
тура её доходов, размер и состав имущества,
расходы, численность, оплата труда её работ-
ников (статья 5 ФЗ-98). Хорошо, если
в школе есть служба внутреннего аудита
(контроля), которая призвана отслеживать
изменения в налоговом законодательстве: та-
кая служба минимизирует риски в финансо-
во-хозяйственной деятельности. 

Итак, директору известно о дате начала на-
логовой проверки. Оперативно можно сде-
лать следующее: проверить, всё ли в порядке
с документацией: на всех документах долж-
ны быть подписи, печати, нумерация; подго-
товить помещение для проверяющих; рабо-
тать с налоговыми инспекторами лучше бух-
галтеру — у него есть опыт налоговых про-
верок, он хорошо знает о финансово-хозяй-
ственной деятельности школы.

Чтобы налоговые инспекторы во время про-
верки не допускали нарушений, рекомендуем
директору школы очень внимательно прочи-
тать решение налогового органа о проведе-
нии проверки: в нём отражены сведения,
влияющие на права как проверяющих, так
и проверяемых.
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образовательное учреждение (казённое, бюд-
жетное, автономное) сама формирует свою
учётную политику. Руководствуясь законода-
тельством РФ о бухгалтерском учёте, она
должна применяться последовательно из года
в год, а каждая хозяйственная операция (хо-
зяйственный факт с января 2013 г.) должен
оформляться первичным учётным документом.

Òðåáîâàíèÿ ê íàëîãîâîé ïðîâåðêå

� место проведения: школа; если нет возмож-
ности предоставить помещение для проверки,
она проводится по месту нахождения налогово-
го органа (пункт 1 статьи 89 НК РФ);
� основание: решение руководителя (замести-
теля руководителя) налогового органа (пункт 1
статьи 89 НК РФ);
� срок проведения проверки: не более двух ме-
сяцев. Этот срок может быть продлён до четы-
рёх месяцев, а в исключительных случаях — до
шести месяцев (пункт 6 статьи 89 НК РФ);
� проверяемый период не превышает трёх ка-
лендарных лет, предшествующих году, в кото-
ром вынесено решение о проведении проверки
(пункт 4 статьи 89 НК РФ);
� предмет проверки: правильность исчисления
и своевременность уплаты налогов (пункт 4
статьи 89 НК РФ).

Íàëîãîâûå îðãà�û �å âïðàâå 
(ïó�êò 5 ñòàòüè 89 ÍÊ ÐÔ):
� проводить более одной выездной налоговой
проверки по одним и тем же налогам за один
и тот же период;
� более двух выездных налоговых проверок
в течение календарного года. 

Ýòàïû âûåçäíîé ïðîâåðêè 

Первый этап

Проверяющие обязаны предъявить руководите-
лю школы служебные удостоверения, а также
решение руководителя (заместителя руководи-
теля) налогового органа о проведении выездной
налоговой проверки.

Второй этап

Инспектор обязан предъявить требование
о предоставлении необходимых документов.

Такое требование подписывает руково-
дитель налоговой службы; требование
вручается директору школы под распис-
ку с указанием даты его вручения. Ко-
пия требования остаётся у проверяющих
инспекторов.

Третий этап

Непосредственно сама проверка. Этот
этап занимает самый большой промежу-
ток времени, он самый напряжённый
и сложный: именно здесь обнаружива-
ются налоговые правонарушения.

Четвёртый этап

Это период, когда результаты проверки
примерно уже известны обеим сторонам
и инспектор по результатам проверки
составляет акт. Именно в этот период
возникают всевозможные проблемы,
вплоть до привлечения полиции для по-
исков имущества, на которое можно на-
числить налоги и пени. Если всё про-
шло благополучно, то по окончании
этого этапа акт по итогам проверки уже
готов и хотя он ещё «сырой», но ди-
ректора и бухгалтера с ним уже озна-
комили. На этом этапе часто приходит-
ся слышать такую фразу от инспектора:
«этот налог я возьму, эту сумму я ука-
жу…». Даже если вы считаете, что ин-
спектор не прав, то наш совет — про-
молчать: пусть «берёт» любую цифру
и пишет акт. Потом вы напишете свои
возражения с приложением всей необ-
ходимой доказательной базой.

Пятый этап

Рассмотрение материалов проверки.
Если есть замечания, бухгалтер пишет
свои возражения и его с директором
вызывают на комиссию. 

Шестой этап

В последний день проверки руководи-
тель группы обязан составить справку
о проверке и вручить её руководителю
(директору). По результатам проверки



целей налогообложения в общеустанов-
ленном порядке. 

Наметившаяся в 2012–2013 годах тенден-
ция создания комплексов «школа + детский
сад» усложняет проблему применения нуле-
вой ставки налога на прибыль (пункт 1 ста-
тьи 284) образовательными учреждениями.

Пример: если у школы (условие: она объ-
единена с детским садом, налицо единство
финансово-хозяйственной деятельности
комплекса).

Если очередная выездная налоговая про-
верка будет проверять школу по налогу
на прибыль, то администрации школы не-
обходимо знать условия её применения:
� школа ведёт образовательную деятель-
ность, которая включена и утверждена пе-
речнем ОКВЭД (общероссийский класси-
фикатор видов экономической деятельнос-
ти в постановлении Правительства
№ 917 от 10.11.2011 года);
� школа имеет лицензию, позволяющую
заниматься образовательной деятельнос-
тью. Порядок лицензирования прописан
в Законе № 128-ФЗ от 08.08.2001 г.,
а положение о порядке лицензирования
деятельности в сфере образования ут-
верждено Правительством РФ
16.03.2011 г. № 174;
� если доходы школы от образовательной
деятельности составляют не менее 90% её
доходов;
� в штате численность персонала не менее
15 человек.

Для применения нулевой ставки
с 2013 года необходима подача заявления
в налоговую инспекцию, но если образо-
вательное учреждение (бюджетное, казен-
ное, автономное) по какой-либо причине
не подало заявление, оно автоматически
лишается возможности применять нулевую
ставку при расчёте прибыли в текущем
году, и с начала налогового периода начи-
нает действовать ставка 20%. Возобнов-
ление льготы возможно, только начиная
с 2014 года, в том случае, если заявление
подано до 30 ноября 2013 года.

в течение двух месяцев со дня составления
справки налоговиками должен быть состав-
лен в установленной форме акт налоговой
проверки. Учтите, акт должен быть состав-
лен в любом случае.

Â àêòå �àëîãîâîé ïðîâåðêè: 
� указываются все приложения, на которые
в налоговом акте есть ссылки;
� отдельно указываются приложения, кото-
рые вручаются и не вручаются лицу, в отно-
шении которого проведена проверка, в том
числе в виде выписок.

Решения инспекции, принятые на выездной
налоговой проверке в отношении проверяемо-
го лица, могут быть приложениями к акту
налоговой проверки в случае, если их копии
не вручены налогоплательщику.

Íàëîãîâàÿ ñèòóàöèÿ: 
øêîëà + äåòñêèé ñàä 

ðàáîòàþò â êîìïëåêñå

В письме от 20.12.2012 г. № 03-03-
06/1/116 Минфин указал, что реализация
основной образовательной программы до-
школьного образования включена в Пере-
чень видов деятельности, доходы от которых
участвуют в расчёте показателей для приме-
нения образовательными учреждениями ну-
левой ставки по налогу на прибыль (ут-
верждено постановлением Правительства
РФ от 10.11.2011 г. № 917). 

Закон об образовании не допускает включе-
ния в состав расходов на содержание ребён-
ка (присмотр и уход за ребёнком) в госу-
дарственных и муниципальных образователь-
ных учреждениях.

Родительская плата, устанавливаемая уч-
реждениями дошкольного учреждения, ис-
числяется в определённой доле от расходов
на содержание ребёнка (в разных регионах
России она разная и устанавливается мест-
ными органами власти). В соответствии
с 25 главой НК РФ она учитывается для
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Íàëîãîâûå ïðàâîíàðóøåíèÿ

Рассмотрим ситуацию: две школы объединены
с одним или двумя дошкольными учреждения-
ми. При таком объединении доходы от образо-
вательной деятельности будут за минусом роди-
тельской платы за содержание ребёнка в дет-
ском саду, т.е. не 90%, а соответственно
(–20%,) или (–40%). Налицо налоговая си-
туация, где возникает необходимость уплаты
налога на прибыль (основание: п. 1.1. НК
РФ). По результатам налоговой проверки ди-
ректору школы может быть предъявлено реше-
ние о привлечении (об отказе в привлечении)
к ответственности.

Налоговое законодательство совершенствуется
из года в год, вводятся изменения, поправки,
создаются новые налоговые правила. Безуслов-
но, в этих изменениях, налоговых новациях
есть неясности, неточности. Напоминаем руко-
водителю и бухгалтеру школы: в статье 3.7
НК РФ зафиксировано, что «все противоре-
чия, неясности, сомнения толкуются в пользу
налогоплательщика». А в пункте 6 статьи 108
НК РФ прописана «презумпция невиновности
налогоплательщика», т.е. организация (в дан-
ном случае школа) считается невиновной в на-
логовом правонарушении, пока её виновность
не будет доказана в предусмотренном феде-
ральным законом порядке.

Обязанность доказываемых обстоятельств,
свидетельствующих о налоговом правонаруше-
нии и виновности в его совершении, возлагает-
ся на налоговые органы. А неустранимые со-
мнения в виновности школы, привлекаемой
к ответственности, толкуются в её пользу.

В последние годы налоговые службы налоговой
проверки работают более корректно, так как
Федеральная налоговая служба проводит поли-
тику повышения качества предоставления услуг
налогоплательщику (Письмом ФНС России от
30.05.2011 № MMB-7-4/260 @ утверждён
«Кодекс этики и служебного поведения госу-
дарственных гражданских служащих Феде-
ральной налоговой службы». 

Директор школы, безусловно, управленец (мене-
джер), но переход к новым типам образователь-
ного учреждения (казённым, бюджетным и ав-
тономным) требует от него знаний и умений

в ведении и учёте результатов финансово-
хозяйственной деятельности. В соответст-
вии с налоговым законодательством имен-
но директор школы, а не бухгалтер, под-
писывает акт налоговой проверки.

В этой связи поправки, внесённые
в Налоговый Кодекс Федеральным за-
коном от 02.07.2013 г. № 153-ФЗ,
дают возможность более тщательно под-
готовить возражения по акту налоговой
проверки (эти поправки вступили в дей-
ствие с 3 августа 2013 года).

С этой даты был увеличен срок вступле-
ния в силу решения о правонарушениях.
Ранее этот срок составлял всего 10 дней
(либо 20 дней при проверке консолиди-
рованной группы налогоплательщиков),
считая от даты вручения решения налого-
плательщику. Через 10 дней решение
вступало в силу. Внесённой от
02.07.2013 №153-ФЗ поправкой срок
обжалования увеличен до одного месяца
с даты вручения такого решения.

Срок вручения решения не изменился
и остался прежним — пять дней после
даты его вынесения руководителем (за-
местителем руководителя) налогового ор-
гана. Также законом конкретизировано,
что решение должно быть вручено нало-
гоплательщику лично под расписку или
другим способом, который бы свидетель-
ствовал о дате получения решения нало-
гоплательщиком. И в том случае, если
указанным способом решение невозмож-
но вручить, оно направляется по почте
заказным письмом. Причём теперь
в Налоговом Кодексе указано, что пись-
мо с решением должно быть направлено
по месту нахождения образовательного
учреждения. В предыдущей редакции та-
ких уточнений о месте, куда нужно на-
правлять решение, не было.

Также стал по-новому производиться
расчёт даты вручения решения в случае,
если оно было направлено заказным
письмом по почте. Согласно старой ре-
дакции пункта 9 статьи 101 НК РФ



(пункт 4 статьи 31 НК РФ), т.е. фор-
мально налоговые органы могут выбрать
любой способ.

Если в школе есть несколько видов плат-
ных образовательных услуг и (или) иная
приносящая доход деятельность (напри-
мер, сдача в аренду) и возникает обязан-
ность уплаты налога НДС, то с 1 января
2014 года налоговая декларация по этому
налогу представляется в налоговую ин-
спекцию только в электронном виде.

Какова цена налоговых правонарушений,
которые были обнаружены при выездной
налоговой проверке?

Минфин России (Приказ от 02.07.2012 г.
№ 99н) утвердил Административный рег-
ламент Федеральной налоговой службы по
предоставлению государственной услуги по
бесплатному информированию (в том числе
в письменной форме) налогоплательщиков,
правах и обязанностях налогоплательщиков
и налоговых органов, а также по приёму на-
логовых деклараций (расчётов).

Важным инструментом экономической бе-
зопасности школы при любых проверках
может служить ФЗ от 26.12.2008 г.

письмо считается полученным по истечении
шести дней, а согласно новой редакции — на
шестой день с даты отправки. Налоговики,
если им не удалось вручить в течение пяти
рабочих дней решение лично, направляют его
не по почте заказным письмом и автоматичес-
ки считают вручённым на шестой день.

Кроме того, изменился срок подачи жалобы
на решения, которые уже вступили в силу: он
увеличился, и по общему правилу такая жало-
ба может быть подана в течение года со дня,
когда заявитель узнал или должен был узнать
о нарушении своих прав. Другой срок уста-
новлен для обжалования решения вышестоя-
щего налогового органа в ФНС России —
три месяца со дня принятия такого решения.
Для сравнения напомним, что в предыдущей
редакции Кодекса срок подачи жалобы по об-
щему правилу составлял три месяца.

Рассмотрим разъяснения налоговых органов по
поправкам в Налоговый кодекс (Письмо ФНС
России от 20.09.2013 № АС-4-2-/1698/
«О применении отдельных положений НК
РФ»). С 24 августа 2013 года появился об-
щий порядок передачи документов от налого-
вой инспекции в организацию (школу). Те-
перь есть три равноценных способа: лично
под расписку, по почте или через Интернет
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Àëãîðèòì ïåðåäà÷è äîêóìåíòîâ íàëîãîâîé èíñïåêöèè

Âèä äîêóìåíòà Êàê èíñïåêòîð äîëæåí âðó÷èòü Â êàêîì ñëó÷àå

Òðåáîâàíèå î ïðåäî- Ëè÷íî, ïîä ðàñïèñêó Åñëè èíñïåêòîð íàõîäèòñÿ íà òåððèòîðèè øêîëû
ñòàâëåíèè äîêóìåíòîâ

×åðåç Èíòåðíåò Åñëè øêîëà îáÿçàíî îò÷èòûâàòüñÿ ÷åðåç Èíòåðíåò, 
à èíñïåêòîð íå íàõîäèòñÿ íà òåððèòîðèè øêîëû

Ïî ïî÷òå Åñëè òðåáîâàíèå íåâîçìîæíî âðó÷èòü ëè÷íî 
(íàïðèìåð, ðóêîâîäèòåëü îòêàçàëñÿ îò ïîäïèñè) 
èëè øêîëà íå îáÿçàíà îò÷èòûâàòüñÿ ÷åðåç Èíòåðíåò

Àêò âûåçäíîé ïðîâåðêè, Ëè÷íî, ïîä ðàñïèñêó Âî âñåõ ñëó÷àÿõ, åñëè øêîëà íå îòêàçûâàåòñÿ 
ðåøåíèå ïî èòîãàì ðåâèçèè, ïîëó÷èòü äîêóìåíòû
àêò î íàëîãîâûõ 
ïðàâîíàðóøåíèÿõ Ïî ïî÷òå Åñëè ðóêîâîäèòåëü èëè áóõãàëòåð øêîëû óêëîíÿåòñÿ 

îò ïîëó÷åíèÿ äîêóìåíòà

Êîïèÿ ðåøåíèÿ î ïðèíÿòèè Ëè÷íî èëè ïî ïî÷òå Èíñïåêöèÿ âïðàâå âûáðàòü ëþáîé ñïîñîá ïåðåäà÷è
èëè îòìåíå îáåñïå÷èòåëü-
íûõ ìåð
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Òàáëèöà øòðàôîâ íàëîãîâûõ íàðóøåíèé

Âèä íàëîãîâîãî ïðàâîíàðóøåíèÿ Ñòàòüÿ ÍÊ Îòâåòñòâåííîñòü

Íàðóøåíèå ïîðÿäêà ïîñòàíîâêè íà ó÷¸ò
â íàëîãîâîì îðãàíå

×àñòü 1 ñòàòüè 116 Øòðàô 10 000 ðóáëåé

Âåäåíèå äåÿòåëüíîñòè îðãàíèçàöèåé áåç
ïîñòàíîâêè íà ó÷¸ò â íàëîãîâîì îðãàíå

×àñòü 2 ñòàòüè 116 Øòðàô â ðàçìåðå 10% îò äîõîäîâ, ïîëó÷åííûõ
â òå÷åíèå óêàçàííîãî âðåìåíè â ðåçóëüòàòå òà-
êîé äåÿòåëüíîñòè, íî íå ìåíåå 40 òûñ. ðóáëåé

Íàðóøåíèå ñðîêà ïðåäñòàâëåíèÿ ñâåäåíèé
îá îòêðûòèè è çàêðûòèè ñ÷¸òà â áàíêå

Ñòàòüÿ 118 Øòðàô 5 000 ðóáëåé

Íåïðåäñòàâëåíèå íàëîãîâîé äåêëàðàöèè

Íàðóøåíèå óñòàíîâëåííîãî ñïîñîáà ïðåä-
ñòàâëåíèÿ íàëîãîâîé äåêëàðàöèè (ðàñ÷¸òà)

Ñòàòüÿ 119

Ñòàòüÿ 119.1

Øòðàô â ðàçìåðå 5% íåóïëà÷åííîé ñóììû íà-
ëîãà çà êàæäûé ìåñÿö ñî äíÿ, óñòàíîâëåííîãî
äëÿ ïðåäñòàâëåíèÿ äåêëàðàöèè, íî íå áîëåå
30% óêàçàííîé ñóììû è íå ìåíåå 1000 ðóáëåé

Øòðàô 200 ðóáëåé

Ãðóáîå íàðóøåíèå ïðàâèë ó÷¸òà äîõîäîâ
è ðàñõîäîâ è îáúåêòîâ íàëîãîîáëîæåíèÿ

Ñòàòüÿ 120 Ìàêñèìàëüíàÿ îòâåòñòâåííîñòü — øòðàô â ðàç-
ìåðå 20% îò ñóììû íåóïëà÷åííîãî íàëîãà,
íî íå ìåíåå 40 000 ðóáëåé

Íåóïëàòà èëè íåïîëíàÿ óïëàòà íàëîãà (ñáîðà) Ñòàòüÿ 122 Ìàêñèìàëüíàÿ îòâåòñòâåííîñòü — 40% 
îò íåóïëà÷åííîé ñóììû

Íåïðàâîìåðíîå íåñîîáùåíèå ñâåäåíèé
íàëîãîâîìó îðãàíó

Ñòàòüÿ 129.1 Øòðàô 5000 ðóáëåé, çà ïîâòîðíîå íàðóøå-
íèå — 20 000 ðóáëåé

Íåóïëàòà èëè íåïîëíàÿ óïëàòà ñóììû íàëîãà
â ðåçóëüòàòå ïðèìåíåíèé â êîíòðîëèðóåìûõ
ñäåëêàõ êîììåð÷åñêèõ è (èëè) ôèíàíñîâûõ
óñëîâèé, êîòîðûå íåñîïîñòàâèìû ñ óñëîâè-
ÿìè ñäåëîê ìåæäó ëèöàìè, íå ÿâëÿþùèìèñÿ
âçàèìîçàâèñèìûìè

Ñòàòüÿ 129.3 Øòðàô 40% íåóïëà÷åííîé ñóììû íàëîãà, 
íî íå ìåíåå 30 000 ðóáëåé

Íåïðàâîìåðíîå íåïðåäñòàâëåíèå óâåäîì-
ëåíèÿ î êîíòðîëèðóåìûõ ñäåëêàõ, ïðåäñòàâ-
ëåíèå ñâåäåíèé â óâåäîìëåíèè î êîíòðîëè-
ðóåìûõ ñäåëêàõ 

Ñòàòüÿ 129.4 Øòðàô 5000 ðóáëåé

Íåâûïîëíåíèå íàëîãîâûì àãåíòîì îáÿçàí-
íîñòè ïî óäåðæàíèþ è (èëè) ïåðå÷èñëåíèþ
íàëîãîâ

Ñòàòüÿ 123 Øòðàô â ðàçìåðå 20% îò ñóììû, ïîäëåæàùåé
óäåðæàíèþ è (èëè) ïåðå÷èñëåíèþ

Íåïðåäñòàâëåíèå íàëîãîâîìó îðãàíó ñâåäå-
íèé, íåîáõîäèìûõ äëÿ íàëîãîâîãî êîíòðîëÿ

Ñòàòüÿ 126 Øòðàô 200 ðóáëåé çà êàæäûé íåïðåäñòàâëåí-
íûé äîêóìåíò; 9000 ðóáëåé — çà îòêàç ïåðå-
äàòü êîíòðîë¸ðàì äîêóìåíòû î êîìïàíèè

органов), при наличии которых результа-
ты проверки признаются недействитель-
ными и подлежат отмене вышестоящим
органом государственного контроля (над-
зора) или судом на основании заявления
юридического лица. ÍÎ

№ 294 «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осу-
ществлении государственного контроля (надзо-
ра) и муниципального контроля». В нём впер-
вые введён перечень нарушений (статья 3) со
стороны должностных лиц (контролирующих


